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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/23312

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 01-06-2026

Godkendt. Tillægsdagsorden behandles efter punkt 3 ”Finansiering af Byhaveskolens udvidelse”.



Punkt 2: 2. Orientering vedr. administrationens arbejde med scenarier for
genhusning af beboere på Ørbækvej 51 og 53

26/8228

Beslutningstema

Fagudvalgene forelægges en orientering om status på administrationens afdækning af mulighederne for at genhuse
ukrainske flygtninge, som har midlertidig bolig på Ørbækvej 51 og 53.

Indstilling

Direktionen indstiller til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget og Teknik- og
Miljøudvalget,

At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Byhaveskolen har ikke tilstrækkelig kapacitet til at rumme det nuværende elevtal. På fem år er skolens elevtal steget fra
119 elever til 149 elever. I august 2026 forventes elevtallet at stige til 161.

 

I forlængelse af Byhaveskolen ligger Ørbækvej 51 og 53, som er ejet af Svendborg Kommune. Hvis Byhaveskolen
udvides med Ørbækvej 51 og 53, kan skolens stigende behov for mere kapacitet imødekommes. 

 

For nuværende anvendes Ørbækvej 51 og 53 til midlertidige boliger til ukrainske flygtninge. Svendborg Kommune har
efter integrationslovens § 12 pligt til at anvise midlertidige boliger til flygtninge. Omkostningerne til husleje mv. skal
kunne holdes inden for rammen af de sociale ydelser.

 

For at kunne imødekomme Byhaveskolens kapacitetsudfordringer, har administrationen igangsat undersøgelserne af
muligheden for at flytte de nuværende 18 ukrainske flygtninge fra Ørbækvej 51 og 53 til andre bygninger.

 

Administrationen kan for nuværende pege på to mulige scenarier, som skal undersøges nærmere.

 

Det ene scenarie er at udvide antallet af værelser på Tipsvænget 19, hvor der for nuværende bor 46 ukrainske flygtninge
fordelt på 27 værelser. Det er muligt at udvide dette op til 33 værelser og maksimalt 100 beboere. Udvidelsen vil betyde,
at beboerne vil være nødsaget til at dele værelser, uagtet manglende forudgående relation.

 

Tipsvænget 19 er dog ikke egnet til længerevarende beboelse, og de ukrainske flygtninge har ikke egen bolig med køkken
og bad.

 

Administrationen undersøger også muligheden for at leje de tomme boliger på A. P. Møllers Vej 9, som ejes af CAMA-
kollegierne. Administrationen undersøger samtidig muligheden for på sigt at erhverve ejendommen fra CAMA-kollegiet.
Administrationen har drøftet denne mulighed med CAMA-kollegiet, og leje af kollegiet vil kunne imødekomme både
CAMA-kollegiets udfordringer med udlejning af boliger i den pågældende ejendom til studerende, og samtidig give
Svendborg Kommune mulighed for at flytte de ukrainske flygtninge fra Ørbækvej 51 og 53. Dermed kan
kapacitetsudfordringerne på Byhaveskolen imødekommes.



 

Boligerne på A. P. Møllers Vej 9 har eget te-køkken og bad, og findes dermed egnet til midlertidige boliger for de
ukrainske flygtninge og andre akutte boligbehov.

 

Der vil blive forelagt en politisk sag til godkendelse, når mulighederne er belyst nærmere.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Omkostningerne til flytning af ukrainerne er endnu ikke fastlagt. Udgifterne vil blive belyst i forbindelse med en politisk
sag til godkendelse.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag, planer, politikker og strategier

Styrelsesvedtægten

Sagen afgøres i

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget

Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget

Teknik- og Miljøudvalget

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 01-06-2026

Taget til efterretning.



Punkt 3: 3. Finansiering af Byhaveskolens udvidelse

26/2317

Beslutningstema

Byhaveskolens elevtal er vokset, og skolen mangler fysisk kapacitet. Kommunalbestyrelsen bevilligede den 24. februar
2026 en anlægsbevilling på 8,6 mio. kr. til udbygning af kapaciteten på specialundervisningsområdet, og at fagudvalget
skulle udmønte bevillingen på et senere tidspunkt. 27 stemte for og 2 stemte imod.

 

Der skal træffes en politisk beslutning om anvendelse af midlerne samt en økonomisk udvidelse af projektet via en
tillægsbevilling.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget:

Godkender, at anlægsmidlerne afsat til projekt ”Udbygning af kapaciteten på specialundervisningsområdet”
anvendes til Byhaveskolens udvidelse med Ørbækvej 51 og 53.

 

Direktionen indstiller til Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget, at det overfor Teknik- og Miljøudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefales:

At der gives en tillægsbevilling på 1,4 mio. kr. i 2027 til projektet ”Udbygning af kapaciteten på
specialundervisningsområdet” så den samlede anlægsbevilling lyder på 10,0 mio. kr.
At tillægsbevillingen findes i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2027.
At anlægsrammen i 2026 på 1,573 mio. kr. frigives.
At brugen af ekstern rådgiver godkendes.

Sagsfremstilling

Byhaveskolen er en specialskole for børn med generelle indlæringsvanskeligheder af vidtgående karakter. Nogle af
eleverne har også fysiske handicaps. Skolens elevtal er steget gennem de sidste fem år fra 119 elever til 149 elever.
Byhaveskolen har ikke tilstrækkelig kapacitet til at rumme det nuværende elevtal. På baggrund af det nuværende
indskrivningstal til skoleåret 2026/27 forventes skolens elevtal at stige til 161 elever til august 2026.

 

I forlængelse af Byhaveskolen ligger to bygninger, Ørbækvej 51 og 53, som er ejet af Svendborg Kommune. Hvis
Byhaveskolen udvides med Ørbækvej 51 og 53, kan skolens stigende behov for mere kapacitet imødekommes.

 

Det anslås, at der kan være plads til ca. 40 elever i bygning 51 og 53. Det vil give tilstrækkelig plads til de øvrige elever i
skolens nuværende bygninger. Samtidig vil der blive mulighed for at opdele de yngre og ældre elever, som i dag går side
og side. Skolen ønsker at indrette bygningerne til et ungemiljø, hvor eleverne mere intensiveret end hidtil kan blive
udfordret med erhvervsrettede fokuseringer og have fokus på at udvikle selvstændighed. Hvert hus ønskes indrettet til to
grupper a 10 elever. For at imødekomme elevernes behov for tryghed, afskærmning og pauser planlægges der med, at
hver gruppe har et stort undervisningslokale, tre mindre grupperum, garderobe, toilet og tekøkken.

 

Forslaget om at inddrage Ørbækvej 51 og 53 har været til politisk behandling i forbindelse med budgetforhandlingen for
budget 2023 og 2026 samt senest i december 2025 på børne-, unge og uddannelsesudvalget som én blandt flere modeller
til at håndtere kapacitetsudfordringen på Byhaveskolen.

 



Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. februar 2026 at afsætte en anlægsbevilling på 8,6 mio. kr. til udbygning af
kapaciteten på specialundervisningsområdet. Det blev også besluttet, at fagudvalget udmønter bevillingen på et senere
tidspunkt. 27 stemte for og 2 stemte imod.

 

Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttede i enighed den 2. marts 2026, at administrationen skal arbejde videre
med, at Byhaveskolen udvides med Ørbækvej 51 og 53 for at løse kapacitetsudfordringerne.

 

Udvalget blev i forbindelse med behandlingen af sagen den 2. marts 2026 oplyst om at overslagsprisen for at ombygge
Ørbækvej 51 og 53 vurderes at være 10. mio. kr. i dag, i forhold til de 8,6 mio. kr., som bygger på en fremskrivning af tal
fra budget 2023.

 

Merudgiften på 1,4 mio. kr. kan overordnet henføres til, at:

Udgifter til nedbrydning er steget på grund af nye krav i BR18, som trådte i kraft pr. 1. juli 2025
Udgifter til ventilation er steget væsentligt siden den oprindelige beregning i 2023, som blev prisfremskrevet. Det
betyder, at fremskrivningen ikke har taget højde for prisstigningen.
Den nye besigtigelse af bygningerne og dermed prisoverslag er baseret på opdaterede ønsker fra skolen til
lokalernes anvendelse. For at skabe fleksible rum uden flugtveje skal der etableres nye yderdøre og vinduer, så der
er udgang fra rummene. Udgiften til nye yderdøre og vinduer indgik ikke i beregningen fra 2023.  
Der siden 2023 er kommet et hul i taget, som skal lappes.
Der er øget behov for inventar for at skabe fleksible læringsrum.

 

I de 10 mio. kr. til ombygning af Ørbækvej 51 og 53 er der ikke indregnet udgifter til flytning af bygningernes nuværende
ukrainske beboere og eventuel ombygning af de boliger, som beboerne vil skulle genhuses i.

 

Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget og Teknik- og Miljøudvalget forelægges parallelt med denne sag en
orienteringssag om status på genhusning af ukrainske flygtninge. 

 

Ved en godkendelse af indstillingen vil administrationen arbejde videre med byggeprogram/ skitseforslag for
ombygningen af Ørbækvej 51 og 53. Byggeprogram/skitseforslag forelægges Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget med
henblik en anbefaling overfor Teknik- og Miljøudvalget. Ved godkendelse af byggeprogram/ skitseforslag vil
ombygningen kunne igangsættes, når der er fundet boliger til de ukrainske flygtninge, der i dag bor på Ørbækvej 51 og
53.

 

Ørbækvej 51 og 53 vil kunne tages i brug af Byhaveskolen i løbet af skoleåret 2027/28, under forudsætning af, at der
senest ved udgangen 2026 står nye boliger klar til indflytning for de nuværende beboere på Ørbækvej 51 og 53.

 

Byhaveskolen arbejder på at finde midlertidige løsninger på kapacitetsudfordringerne, indtil skolen kan overtage
Ørbækvej 51 og 53. Skolen påtænker at inddrage faglokaler til klasselokaler.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er i anlægsbudgetterne indarbejdet 8,6 mio. kr. til realiseringen af projektet ”Udbygning af kapaciteten på
specialundervisningsområdet”.

 



De faktiske udgifter til realisering af projektet forventes dog at være 10,0 mio. kr., hvorfor der søges en tillægsbevilling på
1,4 mio. kr. Det foreslås af tillægsbevillingen findes i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2027.

 

Da udgifterne til ekstern rådgiver forventes at overstige 0,3 mio. kr. søges der politisk godkendelse af brug heraf.

 

Udgifterne til renovering af Ørbækvej 51 og 53 samt øgede løbende driftsudgifter på bygningerne indgår i beregningen af
taksten på Byhaveskolen. Kommuner med elever på Byhaveskolen vil således medfinansiere udgifterne over en årrække.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Folkeskoleloven, Undervisningsmiljøloven og Arbejdsmiljøloven

Sagen afgøres i

Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 01-06-2026

Indstilles.



Punkt 4: 4. Punkt til behandling fra Radikale Venstre

26/8014

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsesmedlem Hanne Ringgaard Møller (B) ønsker på vegne af Radikale Venstres gruppe følgende
optaget på kommunalbestyrelsens dagsorden den 28. april 2026:

 

Beslutningstema

Radikale Venstre ønsker at Kommunalbestyrelsen, skal tage beslutning i sagen vedrørende tilskud til folkeskolerne i
Svendborg kommune. Ud fra debatten på Ørkildskolen mener RV, at tiden er inde til en hurtig indsats for at undgå disse
utrygge sagsgange for familier der vælger folkeskolen til i Svendborg kommune

 

Indstilling

At der afsættes midler til 3 forskellige folkeskoler, herunder Ørkildsskolen til at arbejde med mindre klasser/to underviser
systemer etc. og til undgåelse af matrikelskift med opstart i 2026

 

At der allerede nu igangsættes tiltag i den almene folkeskole (jvf det tværpolitiske budgettema) der giver skoleledelse og
skolebestyrelse mulighed for at arbejde med forskellige typer af klassedannelser, dobbelt underviser etc. for at tilgodese
forskellige børns behov og undgå øget henvisning til specialområdet

 

At der efter indstilling fra skolebestyrelsen om fordeling af klasser på skoler med flere matrikler træffes beslutning i
kommunalbestyrelsen

 

Sagsfremstilling

Radikale Venstre ønsker at Kommunalbestyrelsen, skal tage beslutning i sagen vedrørende forslag om matrikel skift af
børn på Ørkildsskolen afdeling byen udfra vedtægt for Styrelsesvedtægten af Svendborgs kommunes folkeskoler, hvor der
står skrevet at der ved Skoler med flere matrikler; Kommunalbestyrelsen træffer beslutning efter indstilling fra
skolebestyrelsen om fordeling af klasser på skoler med flere matrikler samt nedlæggelse af en matrikel.

 

Ørkildskolens ledelse har besluttet, at de 75 elever, der går på nuværende 3. årgang, fra skoleåret 2026/27 skal lægges
sammen, så der bliver tre klasser i stedet for de nuværende fire. Én klasse på afd. Byen og to klasser på afd. Øst. Otte
elever skal flyttes fra afd. Byen til afd. Øst.

I Folkeskolelovens § 45 stk. 2 står, at skolelederen leder og fordeler arbejdet mellem skolens ansatte og træffer alle
konkrete beslutninger vedrørende skolens elever. Dette betyder, at skolelederen har selvstændig kompetence til at træffe
konkrete afgørelser i sammensætningen af klasser indenfor en given matrikel.

 

Skolebestyrelsen spiller ligeledes en rolle, idet den jf. Folkeskolelovens § 44 stk. 2 nr. 1 bl.a. er med til at fastsætte
principper for skolens virksomhed og elevernes placering i klasser. Denne bestemmelse omfatter ifølge Folkeskoleloven
også klasseombrydninger.

Skoler med flere matrikler, Her spiller skolebestyrelsen og den daglige ledelse også en rolle, dog skal
Kommunalbestyrelsen træffe beslutning efter indstilling fra skolebestyrelsen om fordeling af klasser på skoler med flere
matrikler samt nedlæggelse af en matrikel (fra folkeskolernes styrelsesvedtægt i Svendborg)



 

Ørkildskolens ledelse har, siden den nuværende 3. årgang startede i 0. klasse, valgt at have en ekstra klasse i forhold til de
tildelte midler. Dette har hvert skoleår kostet cirka 1 mio. kroner i ekstra driftsmidler, som Ørkildskolen har skullet finde
fra andre poster i skolens budget.

Sammenlægning af klasser på andre skoler

 

Inden for de seneste fem år har seks skoler (inklusiv Ørkildskolen) sammenlagt og omstruktureret klasser på baggrund af
elevtal og hensyn til læringsmiljøet. 6. årgang på Ørkildskolens afd. Byen blev ved starten af skoleåret 2025/26 lagt
sammen til én klasse. I denne situation skulle ingen elever skifte matrikel.

 

Økonomiske konsekvenser

Der skal ved budgetforhandlingerne sep 2026 findes midler til folkeskolens nye tiltag, i 2027 og frem og i indeværende år
findes midlerne fra overskuddet fra regnskab og i budget BUU 2026. Sagen oprettes i BUU, som herefter videresendes til
ØK og Kommunalbestyrelsen.

 

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

 

Lovgrundlag

Folkeskoleloven

Styrelsesvedtægt på folkeskoleområdet

 

Sagen afgøres i Kommunal bestyrelsen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28-04-2026

Liste B præciserede, at man alene ønskede afstemning om indstillingens sidste punkt: ”At der efter indstilling fra
skolebestyrelsen om fordeling af klasser på skoler med flere matrikler træffes beslutning i kommunalbestyrelsen”.

 

Liste Ø foreslog, at dette forslag blev oversendt til drøftelse i fagudvalget.

Man stemte om dette:

 

Man stemte først om procedureforslaget.

 

For stemte: 28 (A, V, C, B, F, Ø, Æ og O)

Imod stemte: 0

Undlod: 1 (I)

 



Liste O stillede følgende forslag: ”Udvalget fremlægger for Økonomiudvalget i juni måned status på arbejdet med
omfordeling og nedbringelse af udgifterne til specialundervisningstilbud og befordring med udgangspunkt i
anbefalingerne fra BDO-analysen. Dette med henblik på at sikre bedre balance, styrke almenområdet og forebygge
yderligere pres på skolerne”.

 

Borgmesteren anbefalede, at man ikke stemte om liste O´s forslag, idet der ikke var identitet mellem dagsordenspunktet
og forslaget. Kommunalbestyrelsen tiltrådte dette.

 

Afbud fra Henrik Nielsen (C) og Birger Jensen (V). Som suppleanter deltog Anders Johanson (C) og Daniel Sørensen (V).

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 01-06-2026

Radikale Venstre ønskede ikke at sagen kom til afstemning. Udvalget drøftede sagen.

 



Punkt 5: 5. Meddelelser

25/23313

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden:

Møde med initiativtagerne til Prismeskole

Udvalgsmedlemmerne:

Direktøren:

Opsamling på økonomisk handleplan for Ørkildskolen
Kommende større sager

Beslutning i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget 2026-2029 den 01-06-2026

Taget til efterretning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: 2. Orientering vedr. administrationens arbejde med scenarier for genhusning af beboere på Ørbækvej 51 og 53
	Punkt 3: 3. Finansiering af Byhaveskolens udvidelse
	Punkt 4: 4. Punkt til behandling fra Radikale Venstre
	Punkt 5: 5. Meddelelser

